[image: image1.png]wEh 208 W Bl B

乐研训〔2022〕18号
[image: image2.png]

关于开展2022年乐清市中小学教师专业发展校本培训精品项目（课程）评选的通知
各中小学、幼儿园：
为进一步完善教师专业发展培训课程体系，加强中小学（园）教师校本培训精品项目建设，提升教师培训质量，经研究，决定开展2022年乐清市中小学教师专业发展校本培训精品项目（课程）评选活动，现将有关事项通知如下：
一、申报条件
（一）申报项目已经过一次以上校本研修实践，效果良好。
（二）全部课程资源必须具有清晰的知识产权，不存在侵犯其他公民、法人和其他组织的知识产权问题。
（三）课程容量24学时以上，课程项目负责人和课程团队骨干成员实际承担培训课时数占总课时数30%以上。
二、内容要求
（一）培训定位准确，设计科学，内容新颖，任务要求明确。
（二）问题导向精准，理论与实践联系紧密，培训模式创新互动性强，教师参与培训积极性高。
（三）有一支高质量的师资队伍，项目主要负责人、课程研发和实施团队具有良好的专业素养和权威。
（四）项目实施认真，过程管理严格规范，作业记录完整，参评资料齐全，培训日志记录详细，培训档案完整。
（五）在同类教师培训项目中具有明显的竞争优势。
三、材料报送
每个申报项目（课程）需上交以下资料：
	材料内容及要求
	数量
	装订要求

	1 2022年乐清市中小学教师专业发展校本培训精品项目（课程）评选申报表（附件1）
	一份
	独立装订

	⑵
课程教材
	课程简介（200字左右简介）
	一份
	独立装订成册（总页数不超100页为宜；装订格式要求详见附件2）

	课程方案（3000字以内，必须含评选课程目标和总课程表等要素）

	研修模块、专题（分章节编写专题培训教材(或讲义)

	参考文献（或资源链接）

	⑶电子稿即汇总表和申报表（WORD文档）、课程教材（要求内容和版面与纸质一致，同时以WORD和PDF两种格式上传）
	以“课程名称、负责人”为题打包,用钉钉统一发给黄益远老师

注：每一个申报课程资料装入一个档案袋（大信封袋），并在正面注明报送单位、名称和联系人电话。
请各学校统一填写《申报汇总表》（附件3）。汇总表和申报材料送交乐清市教育研究培训院，联系人：黄益远，电话：13905877340，教育网687340。材料上交截止日期为2022年3月31日。
附件：1．2022年乐清市中小学教师专业发展校本培训精品项目（课程）评选申报表
2．2022年乐清市中小学教师专业发展校本培训精品项目（课程）装订格式要求
3．2022年乐清市中小学教师专业发展校本培训精品项目（课程）评选申报汇总表
乐清市教育研究培训院
                               2022年1月21日
附件1:
2022年乐清市中小学教师专业发展校本培训精品项目（课程）评选申报表
培训层次：□新教师培训（入格）  □初级培训（合格）
□中级培训（定格）    □高级培训（升格）
□领军培训（风格）    □不分层
教师类别：□幼儿园教师           □小学教师     □中学教师
□特殊教育学校教师    □中职学校教师
培训领域（可多选）：
□教师道德与法规      □学科内容与教法
□学生发展与管理      □教学策略与艺术
□教学反思与研究      □教育改革与教育素养
□其他
课程名称
单    位
负 责 人
通讯地址
联系电话
乐清市教育研究培训院
年  月  日
一、项目基本信息
	项目名称

	面向地区

	项目系数

	申报机构

	申报年度

	面向学段

	面向学科

	培训层次

	培训领域

	修读方式

	基础学分

	培训班期
	第1期
	第2期
	第3期
	第4期
	培训天数

	起止时间

	培训人数

	培训地点
	（注明详细地址）
	人均收费标准（元/天）
	元/天

	项目简介
	 1.培训目标人群;2.拟解决的核心问题;3.解决问题的途径;4.培训预期效果：

	项目负责人简介
（根据浙教办函〔2019〕204号文件，项目负责人应为本单位正式员工）

	姓名

	工作单位

	手机号码

	学历

	专业特长

	职称

	专职班主任

	手机号码

	电子邮箱

	负责人近三年主持的培训项目
	项目名称
	年份
	人数
	面向地区
	学分

二、培训方案
	（一）需求分析

	    根据培训目标人群在某个培训层级及领域应达到的要求，分析本项目参训人员在专业发展中存在的问题及需求。

	（二）具体目标

	目标要具体明确、清晰可测、结果导向；表述要简明扼要、逐条列出、不宜过多。

	1.
2.
3.

	（三）设计思路

	1.根据培训目标，说明本项目分设几个培训模块。
2.将若干个培训模块及其培训方式用框架结构图或者流程图进行表达。
3.16学分以下项目本栏可不填写。

	（四）课程总表

	1.将全部基础学分分解为各项学习活动进行总体设计，不同培训层次项目的理论和实践学分比例应符合该类教师分层分类培训学分结构指南的要求。
2.课程模块：根据培训目标分解为若干个模块；模块设计应围绕主题，模块之间应有严密的逻辑关联；模块名称应有清晰的主题表达，不能用培训形式代替。16学分及以下的项目可不设多个模块。
3.课程名称：根据不同模块的主题配置明确具体的学习内容，不得与培训形式混淆。
4.培训者：填入姓名即可，不必说明职称、单位等信息；项目负责人必须承担具体课程；鼓励培训者多样化，优秀学员代表也可作为培训者。
5.培训形式强调参与性和实践性。其中实践类课程是指以培养学员实践意识、行动习惯和操作能力为旨归的课程。
    6.“实践安排”要对课表中所涉及的实践类培训课程如何实施进行简要介绍，包含地点、内容、形式等要素。

	培训模块
	课程名称
	基础学分
	培训者
	培训形式
	理论/实践
	实践安排

	共计学分，其中理论类课程学分为，占比   %；实践类课程学分为，占比   %。

	（五）师资说明

	    1.“姓名”与“课程名称”必须与“课程总表”所列信息一致，不得遗漏。
    2.基本情况填职称、职务、所属单位、专业特长等信息。
    3.同一人负责多个课程请合并姓名栏单元格集中表述。

	姓名
	基本情况
	课程名称
	内容简介

	（六）实施条件

	    围绕本项目的培训目标，从申报机构的专业优势、硬件条件、项目负责人的特长经验3个方面说明实施本项目的有利条件。

	（七）课程作业

	   作业要求应符合培训目标，体现培训效果；应具体明确、清晰列明，不可笼统泛化。

	1.
2.
……

	（八）结业考核标准

	    前4条标准所有项目统一，可根据本项目特点增补其他考核标准。

	1.培训期间，学员每半天登录浙江省教师教育质量监控中心公众号进行签到，一般不准请假。如确有特殊情况需要请假的，将按8学分/天的标准在省培训管理平台中自动扣除相应学分。
2.缺课时间超过五分之一的，或未按要求递交前述各项作业的，或在参训期间发生严重违规违纪行为的，成绩均判定不合格、不予结业、不记学分。
3.培训结束前及时递交前述各项规定作业，经考核通过，准予结业，成绩认定为合格。
4.学员在参训期间表现积极、无缺勤、主动服务班级事务、高质量完成各项作业的，可获得“优秀学员”的评比资格，名额控制在班级实到人数的25%。
5.……

三、培训基本条件（略）
四、培训经费预算（略）
五、各级审核意见（略）
附件2：
2022年乐清市中小学专业发展校本培训精品项目（课程）
装订格式要求（独立成册）
封面：（A4铜版纸封面）
左上角：2022年乐清市中小学教师专业发展校本培训精品项目（课程）（四号字）
课程名称格式：校名+主题（如果分层分类明确，请标明，如“数学教师中级”）+校本研修项目（或课程）：二号字，
项目负责人：
培训单位：（置中）
扉页：
课程简介：用200-300字简介学校和项目来由、课程关键内容、师资概况和培训特色。关注文字可读性，不分点叙述（三号字）
目录：务必用大纲视图方式自动生成目录
第一部分课程方案
1、课程定位与具体目标
2、设计思路与课程总表
3、师资说明与实施条件
4、作业要求与结业标准
第二部分课程专题
模块（一）
专题1.
专题2.
专题3.…
模块（二）
专题n…
模块（三）
…
资料链接（不超1000字）
正文：
其它说明：
1、宋体,A4正反面打印，小4号字，1.25行距。总体篇幅不宜超100页。
2、除上述目录内容外，其它如申报表、档案等不装入教材。
3、为了便于课程电子稿交流和评委网络远程评审，本课程教材电子稿文档和最后独立成册的课程纸质教材，在内容与格式上都要保持一致。
附件3：
2022年乐清市中小学专业发展校本培训精品项目（课程）评选申报汇总表
学校：                          负责人（签名）：
	序号
	项目名称
	学校
	负责人
（电话）
	主要成员（注明执笔人，包括负责人和执笔人在内，最多写6人）

学校（盖章）：　　　　　　　　    填表人：
联系电话：                       时　间：
规范要求：

1、每个专题内容包括专家或课程实施者姓名及称谓、简要的培训目标和具体培训内容（也可一个模块统一简述目标）

2、每半天时间的专题内容1000-3000字为宜。

3、如果是教学观摩研讨等实践性课程则可以一个主题活动作为一个专题介绍活动方案。不必详述每个教案或课堂实录。

4、图文搭配适度，场景图片不宜过多，电子稿图片组合和图文组合要固定。

5、每专题文档另起一页。